
HYDROMECHANICKÉ 

PROCESY 

Statické směšovače 
(přednáška) 

Doc. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D. 

(e-mail: Tomas.Jirout@fs.cvut.cz, tel.: 2 2435 2681) 



STATICKÉ SMĚŠOVAČE 
Výhody použití statických směšovačů: 

 je možné je zabudovat do již existujícího potrubí, čímž se výrazně sníží zastavěný 
prostor ve srovnání s použitím klasické nádoby s rotačním míchadlem 

 nemají žádné rotující části, hřídel, ložiska, ucpávky ani poháněcí motor, což 
snižuje investiční náklady 

 při správné aplikaci mají menší spotřebu energie ve srovnání s rotačními 
míchadly 

 jsou bezhlučné, nevyžadují přívod elektrické energie, a jsou tedy vhodné i pro 
práci ve výbušném prostředí 

 

Nevýhody použití statických směšovačů: 
 krátká doba zdržení míchané směsi v mísiči 

 vyžadují přesné dodržování časově konstantního poměru směšovaných složek 
(přesná dávkovací čerpadla, která jsou obvykle dražší) 



Hlavní typy statických směšovačů 

Šroubový statický směšovač KENICS 



Lamelový statický směšovač SULZER SMV 



Mřížový směšovač SULZER SMX 



Statický směšovač SULZER SMF 



 

 

 
 



Výpočty statických směšovačů 

Ztráta při proudění statickými směšovači 

2

2u

d

l
e sz 

 

 
 

1 – šroubový směšovač (
2/ dlE ), 

2 – diskový směšovač, 3 – lamelový 

směšovač (
1/ dlE ), 4 – prázdná trubka 

35,1
342


Re

s



Homogenizační účinky statických směšovačů 

Závislost počtu elementů si  potřebných 

pro homogenizaci ve statickém 
směšovači na Reynoldsově čísle Re  

Závislost relativní směšovací délky 

dls /  na relativní směrodatné 

odchylce xs /  a poměru x  pro 
směšovač SULZER SMX 

 
1 – šroubový směšovač (

2/ dlE
), 

2 – diskový směšovač, 

3 – lamelový směšovač (
1/ dlE

) 
 

 

21

1

VV

V
x 






100/01,0 21  


